
دوشنبه 19 دی 21401
 شماره  8685

3 دیدار دیپلماتیک رئیسی در یک روز
سفرای جدید روسیه، مالزی و ونزوئلا دیروز استوارنامه های 
خود را تقدیم رئیس جمهور کردند تا روابط ایران با این 

3کشور تحول تازه ای را تجربه کند.
به گزارش همشهری، این تحول تازه در شرایطی است که 
در یک سال گذشته روابط ایران با روسیه، ونزوئلا و مالزی 
همواره روبه گسترش بوده است؛ موضوعی که در دیدارهای 

دیپلماتیک دیروز رئیس جمهور نیز مورد تأکید قرار گرفت.
سیدابراهیم رئیسی در مراسم دریافت استوارنامه »آلکسی 
ددوف« سفیر جدید فدراسیون روسیه روابط تهران- مسکو را 
راهبردی دانست و با اشاره به افزایش تعامل های دیپلماتیک 
دوطرف، بر ضرورت شکل گیری و تقویت همکاری های 

راهبردی اقتصادی ایران و روسیه تأکید کرد.

وی همچنین در مراسم دریافت استوارنامه »خیری بن عمر« 
سفیر جدید مالزی در تهران، براین موضوع تأکید کرد که 
اولویت دولت ایران، تعمیق و توسعه روابط اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی با کشورهای مسلمان است. رئیسی با بیان اینکه 
ایران با وجود تحریم ها و تهدیدها، گام های بلندی درجهت 
توسعه و پیشرفت برداشته است،گفت: با توجه به ظرفیت های 
بزرگ موجود در ایران و مالزی، امیدواریم این ظرفیت ها 
درجهت پیشرفت هرچه بیشتر همکاری های فی مابین به کار 

گرفته شود.
رئیس جمهور در مراسم دریافت استوارنامه »خوزه رافائل 
سیلوا آپونته« سفیر جدید ونزوئلا در ایران نیز با اشاره 
به توافق های به دست آمده میان 2 کشور درجریان سفر 
اخیر مادورو به تهران، اظهارکرد که اجرای این تفاهم ها 
می تواند ظرفیت های متنوع 2کشور را در مسیر گسترش 

همکاری های دوجانبه عملیاتی کند.
رئیسی به این نکته هم اشاره کرد که تمایل امروز آمریکایی ها 
برای نزدیکی به ونزوئلا، نه ازسر دوستی، بلکه ناشی از نیاز 

این کشور به منابع انرژی است.

خبر

حدود یک  ماه پس  از کارت زرد 

مجلس
مجلس به وزیر بهداشت دولت 
سیزدهم، اکنون احتمال استیضاح 
بهرام عین اللهی بیش از هر زمان دیگری قوت 
گرفته است؛ استیضاحی که اعلام وصول آن ازسوی 
هیأت رئیسه مجلس همچنان در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. به گزارش همشهری، در روزهای اخیر تعدادی 
از نمایندگان مجلس با اشاره به اینکه طرح استیضاح 
وزیر بهداشت از تعداد امضاهای کافی برخوردار 
است، از هیأت رئیسه تقاضا داشتند این استیضاح را 
اعلام وصول کند تا فرایند اجرایی آن به صورت 
رسمی کلید بخورد. دراین میان اما مقام های دولتی 
اعلام کردند برخی نمایندگان درحال پس گرفتن 
امضای خود از پای طرح استیضاح عین اللهی هستند؛ 
خبری که البته با واکنش تعدادی از موافقان 
استیضاح همراه شد. معاون امورمجلس 
رئیس جمهور دیروز در گفت وگو با رسانه ها، ضمن 
تشریح دلایل مطرح شدن استیضاح در شرایط 
کنونی، اعلام کرد که تلاش ها برای قانع کردن 
نمایندگان و پس گرفتن امضاها همچنان ادامه دارد 
و با توجه به اینکه تعدادی از بهارستان نشینان امضای 
خود را پس گرفته اند، احتمال حل وفصل موضوع 
قوت گرفته است. سیدمحمد حسینی، وزارت 
بهداشت را جزو وزارتخانه های موفقی دانست که در 

موضوع غلبه بر کرونا نیز به خوبی ظاهر شده است؛ 
»حال اگر ضعفی باشد، برطرف می شود و اینطور 
نیست که منجر به عزل یک وزیر، که خدمات خوبی 
هم انجام داده، شود«. وی همچنین اعلام کرد که از 
ابتدای دولت سیزدهم حداقل ۱۰مورد جمع آوری 
امضا برای استیضاح وزرا در مجلس صورت گرفته 
است، اما بیشتر نمایندگان از توضیحات دولت قانع 
شده اند و امضای خود را پس گرفته اند و فقط یک 
مورد در صحن مجلس بررسی شد که با پاسخ های 
وزیر صمت، استیضاح رأی نیاورد. اظهارات معاون 
امورمجلس رئیس جمهور اما با واکنش نمایندگان 
مواجه شد و عضو کمیسیون بهداشت اعلام کرد 
تاکنون ۵۹نماینده در سامانه جامع قانونگذاری 
مجلس طرح استیضاح وزیر بهداشت را امضا کرده اند 
و این طرح همچنان در دستورکار است؛ »اظهارات 
معاون پارلمانی در مورد پس گرفتن اغلب امضاها 
صحت ندارد«. عبدالحسین روح الامینی با بیان اینکه 
پس گرفتن امضای استیضاح ازسوی برخی 
نمایندگان طبیعی است، اما شامل همه نمی شود، بر 
ادامه پیگیری به سرانجام رساندن استیضاح تأکید 
کرد و گفت استیضاح زمانی قابل طرح است که 
حداقل ۱۰نماینده آن را امضا کنند و این در شرایطی 
است که درحال حاضر تعداد امضاکنندگان طرح 

استیضاح عین اللهی بسیار بیشتر از این است.

استیضاح وزیر بهداشت همچنان در ابهام

کی می رود از خاطرمان غمگینی این داستان
داغ #هواپیمای_اوکراینی بعد از 3سال هم 

سرد نمی شود

ولی تاریخ قضاوت خواهد کرد که 
اندوه ما برای هواپیمای اوکراینی از 
همان زمان وقوع حادثه بود، نه پس 

از مشخص شدن علتش!

علی دانشمند   
@alidaneshmand_4

داغ هواپیمای اوکراینی بسیار تلخ 
است؛ اما سانسور و حذف بخشی از 
قربانیان حادثه توسط جریان برانداز و 
ضد انقلاب و ضد ایرانی تلخ تر است با 
این رفتار ها انسانیت قربانی می گردد 

#هواپیمای_اوکراینی

)مقدم(
Mohammad Sadra Ali Mohammadi
@Mosam1425

خوشحالم کسانی بر کشورم حکومت می کنند 
که در برابر ملت خود، گردنشان از مو باریک تر 
شهدای  بازماندگان  به  تسلیت  است؛ 
#هواپیمای_اوکراینی؛ 3سال پیش در چنین 

PS752# روزی #داغ_سنگین تر_شد؛

DEIR فیلمساز انقلابی
@TheTrumanShow97

گفت وگو با  محسن هاشمی در 
ششمین سالگرد درگذشت چهره برجسته انقلاب اسلامی

به یاد هاشمی
   دی ماه پرحادثه کشور، درگذشت 

محسن تولاییگفت و گو
روزنامه نگار

آیت الله هاشمی رفسنجانی، عضو شورای 
انقلاب و صاحب منصب در کرسی های 
متعدد مسئولیت جمهوری اسلامی را هم در تقویم خود دارد. همشهری در ششمین 
سالگرد درگذشت عضو فقید خبرگان رهبری به مرور کارنامه فکری وی در گفت وگو 

با محسن هاشمی، فرزند ارشد خانواده اش پرداخت.

 آقای هاشمی مفسر قرآن و صاحب 
دیدگاه های اجتهادی و اندیشه سیاسی بود؛ 
در عین حال جزو عملگراترین چهره های 
سیاسی هم شناخته می شد. این دو چطور با 

هم جمع می شدند؟
آیت الله هاشمی رفسنجانی در خانواده ای 
۹نفره که پدر ایشان آشنا به معارف اسلامی 
بود و در روستای کوچک بهرمان به دنیا آمد 
و در ۱4سالگی به تشویق پدر به قم رفت. آقای 
هاشمی تا این سن در مکتبخانه درس خواند. 
در قم هم در منزل آیات اخوان مرعشی حضور 
پیدا کرد و به علت خویشاوندی با آنها تحصیل 
حوزوی داشت. منزل اخوان مرعشی که دوقلو 
بودند در کنار منزل امام در قم بود؛ به همین 
علت هم با ایشان آشنا شد. خود آقای هاشمی 
می گوید نخستین کار مهمی که انجام داده این 
بوده که پس از احساس نیاز جامعه به نشریات 
عمیق تر دینی و اجتماعی، با همکاری شهید 
باهنر، انتشارات مکتب تشیع را تاسیس و اداره 
کرد. در آن زمان عقب ماندگی کشورهای اسلامی 
را ناشی از استبداد و استعمار می دانستند و بر 
همین اساس گفته می شد باید مردم را بیدار 
کرد و به همین خاطر کتاب القضیه الفلسطینیه 
اکرم زعیتر را با نام سرگذشت فلسطین یا کارنامه 
سیاه استعمار ترجمه کرد و مقدمه جانانه ای هم 
بر آن نوشت. همین هم باعث شد به زندان بیفتد. 

دومین کار ارزشمند ایشان بعد از مکتب تشیع، 
ترجمه این کتاب بود که هنوز هم اثربخشی 
سیاسی دارد. آقای هاشمی در بحث استعمار 
و استکبار کتاب امیرکبیر یا قهرمان مبارزه با 
استعمار را نوشت. این کتاب درباره استبداد 
قاجاریه صحبت می کرد و شباهتی هم به دوران 
پهلوی داشت، ولی چون بیشتر صحبت از 
قاجاریه بود، مشکلی با آن نداشتند و اجازه دادند 
این کتاب با چاپ های بی شمار منتشر شود و در 

اختیار مردم قرار گیرد.
سوابق زندان مرحوم هاشمی در 
مجموع چقدر بود و چه فعالیتی در آن زمان 

داشت؟
سومین کار مهم آقای هاشمی که اتفاقا عمدتا 
مربوط به ۱38۰و ۱3۹۰است، مجموع تفسیر 
قرآن و فرهنگ قرآن است که از زندان شروع شد. 
یادم می آید که وقتی به دیدار ایشان در زندان 
می رفتیم، هر موقعی دفترچه ای قرآنی آماده 
می شد، همراه خودش می آورد و از بین عبای 
خود به چادر مادر منتقل می کرد و ما آن را بیرون 
می آوردیم. آقای هاشمی زندان های زیادی 
رفت، ولی در مجموع 7بار زندان رفت که مجموع 
آنها بیش از ۵سال بود. یکی از کارهای بسیار 
مهمی که در طول زندان آقای هاشمی به آن 
می اندیشید، تفسیر راهنما برای قرآن بود. ایشان 
این کار را در 22دفترچه در آخرین زندان شان 

که 3سال و از ۱3۵4تا ۱3۵7طول کشید، انجام 
داد. آقای هاشمی کار را رها نکرد و آن دفترچه ها 
منبعی شد تا به کمک همکارانش در قم 2۱جلد 
تفسیر راهنما را منتشر کند و 33جلد فرهنگ 
قرآن منتشر کرد که مجموعا ۵4جلد است. آقای 
هاشمی این کار را از زندان تا آخر عمر ادامه داد. 
خوشبختانه اینها چاپ شد و در اختیار مردم 
قرار گرفت. تفسیر موضوعی قرآن را هم در 
دست کار داشت که عمر کفاف نداد. این تفسیر 
هنوز در دست کار است و امیدواریم همکاران 

کاملش کنند.
رویکردهای سیاسی، مدیریتی و 
اجرایی آقای هاشمی بعد از انقلاب تا آخرین 
سال های عمرشان پررنگ بود. این فاصله 
گرفتن از حوزه اندیشه به حوزه اجرا چطور 

اتفاق افتاد؟
بعد از پیروزی انقلاب، آقای هاشمی در شورای 
انقلاب، حزب جمهوری، ریاست  مجلس، 
فرماندهی جنگ و جانشین فرماندهی نیروهای 
مسلح انجام وظیفه کرد و توانست جنگ را 
با دستور امام)ره( به پایان برساند؛ صدامیان 
محکوم شدند و حتی حکم پرداخت ۱۰۰میلیارد 
دلار خسارت هم داده شد و اسرای ما هم آزاد 
شدند. آقای هاشمی از مدیریت جنگ و صلحی 
که اتفاق افتاد به عنوان یکی از کارهای مهمش 
یاد می کرد. بعد از پایان جنگ هم ایشان فعالیت 

زیادی در بازسازی جنگ داشت که زیربنای 
کشور را نسبتا در دوره ریاست جمهوری خودش 
ساخت. نکته بسیار مهم در پرونده فعالیت آقای 
هاشمی نقش ایشان پس از رحلت امام است 
که برای ادامه راه ایشان و حفظ جایگاه ولایت 
فقیه نقش ویژه ای را ایفا کرد و بعد از آن هم در 
سمت ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
نایب ریاست خبرگان و چند سالی هم ریاست 
خبرگان به کشور خدمت کرد. سعی آقای 
هاشمی این بود که برای حضور در سمت ها رأی 
مردم را داشته باشد. ایشان ۱3بار در انتخابات 
مجلس، ریاست مجلس، ریاست جمهوری و 
ریاست خبرگان شرکت کرد و در تعدادی موفق 
بود و در تعدادی شکست خورد. شکست در 
انتخابات باعث می شد تا ایشان در انتخابات بعدی 

نظر مردم را جلب کند.
همه گروه های سیاسی معتقدند برای 
منافع ملی قدم برمی دارند. معیار توجه آقای 

هاشمی در تشخیص منافع ملی چه بود؟
افق دید آقای هاشمی رفسنجانی ورای مجادلات 
سیاسی در همه ادوار، توسعه و رشد کشور بود و 
اعتقاد داشت این مسئله اساسی است که نباید 
در مسیر عمومی کشور فراموش شود و در این 
راه نکوهش های سیاسی را به جان می خرید. 
آقای هاشمی توسعه کشور را بر آبروی خودش 

ترجیح می داد.

دهه  20  نقطه آغاز
 آشنایی با امام خمینی)ره(

 شاگردی امام)ره(
 شرکت در مراسم اعتراضی به  طواف جنازه 

رضاخان در قم و آشنایی  با فداییان اسلام

دهه60  سال های دفاع
  انتصاب به عنوان خطیب نمازجمعه تهران

  نمایندگی امام)ره( در شورای عالی دفاع
 انتصاب به عنوان جانشین فرمانده کل قوا در 

ماه های پایانی جنگ تحمیلی
  عضویت در مجلس خبرگان رهبری

  انتخاب به عنوان رئیس جمهور در مردادماه 1368

دهه 30  آشنایی 2 یار همدل
 آشنایی با رهبر معظم  انقلاب

 انتشار مجله مکتب تشیع 

دهه 70  عصر سازندگی
 آغاز فعالیت های عمرانی در سراسر کشور

 انجام سفرهای استانی با هدف نظارت بر 
فعالیت های سازندگی

 اهتمام  ویژه به ترمیم روابط بین المللی
انتخابات  در  توکلی  احمد  بر  پیروزی   

ریاست جمهوری 1372
 ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام

 تخریب گسترده ازسوی اصلاح طلبان در 
سال های پس از دوم خرداد1376

انتخابات مجلس پنجم در   شکست در 
سال1378

دهه 40  آغاز مبارزه
 گسترش فعالیت های تبلیغی و مبارزاتی 

در حوزه
 مخالفت با لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی

 انتشار کتاب »سرگذشت فلسطین«
 مخالفت تبلیغی با اصلاحات شاه

 اعتراض به تبعید امام)ره(
 مخالفت با لایحه کاپیتولاسیون

 نخستین دستگیری در 11اسفندماه 1343
 دومین دستگیری در آبان ماه 1346 به مدت 

90روز

دهه 80  تلاطم سیاسی
 عدم ورود به انتخابات ریاست جمهوری1380

ریاست جمهوری  انتخابات  در  شکست   
سال1384

 انتخاب به عنوان نفر اول در انتخابات مجلس 
خبرگان در آذرماه 1385

 انتخاب به عنوان رئیس مجلس خبرگان
 خطبه های جنجالی هاشمی در نمازجمعه 

26تیرماه 1388

دهه50  پیش به سوی انقلاب اسلامی
 مبارزه علنی با رژیم پهلوی

 حمایت از گروه های مبارز و خانواده های آنان
  آغاز زندان سوم در پاییز1350

  اقدام برای راه اندازی جریان های مبارز در خارج 
از کشور

  مخالفت با تغییر ایدئولوژی سازمان مجاهدین 
خلق

 حضور در شورای انقلاب
 عضویت در کمیته نفت با حکم امام)ره(

  پایه گذاری جامعه روحانیت مبارز
 ترور ازسوی گروه فرقان

  سرپرستی وزارت کشور در آبان ماه1358 با حکم 
امام)ره( پس از ادغام شورای انقلاب و دولت موقت 

  ریاست نخستین دوره مجلس شورای اسلامی

دهه 90  در حاشیه سیاست
 کاهش نقش آفرینی در فعالیت های دانشگاه 

آزاد
 ردصلاحیت در انتخابات ریاست جمهوری1392
 عضویت در پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری

 حمایت از برجام
 دفاع از موضوع رهبری شورایی 

  انتقادهای گسترده از هاشمی به دلیل برخی 
مواضع

1

5

2

6

3

7

4

8

دولت

روحانیت

واکنش به اقدام وقیحانه شارلی ابدو
رئیس جمهوردر جلسه عصر یکشنبه هیأت دولت سخنان 
سخیف جو بایدن در تشبیه کشورهای جهان به وصله شلوار 
آمریکایی ها را بازگشت به فرهنگ دوران استعمارگری و سند 
هیبت وحشی و روحیه فرعونی پنهانی آنها دانست که پشت 
ژست های فریبنده در دفاع از حقوق بشر و حقوق زنان وجود 

دارد.
به گزارش ایرنا، سیدابراهیم رئیسی در جلسه هیأت دولت اقدام 
وقیحانه نشریه فرانسوی در اهانت به مرجعیت و ارزش های 
دینی و انسانی مردم ایران را محکوم کرد و افزود: توسل به 
توهین و اهانت آن هم به بهانه آزادی، گواه روشنی بر پوچی 
منطق هتاکان و ناامیدی آنها از به ثمر رسیدن توطئه آشوب و 

ناامنی در کشور است.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به سخنان سخیف رئیس جمهور 
آمریکا که همه کشورهای جهان را به وصله شلوار آمریکایی ها 
تشبیه کرده بود، صحبت های روسای جمهور آمریکا در تحقیر 
ملت ها و دولت ها را مسبوق به سابقه دانست و گفت: این سخنان 
به نوعی بازگشت به فرهنگ دوران استعمارگری و دلیلی بر این 
مدعاست که پشت ژست های فریبنده آمریکا در دفاع از حقوق 
بشر و حقوق زنان، هیبت وحشی و روحیه فرعونی پنهان است.

رئیسی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به دیدارها و 
جلسات متعدد خود با مردم، در سفرهای استانی و دیدارهای 
عمومی، از مسئولان و مدیران خواست بازدیدهای میدانی و 
پیگیری حل مشکلات و دغدغه های مردم را در دستور کار 

خود قرار دهند.
گرامیداشت یاد شهدای پرواز 7۵2 و تأکید بر پیگیری کامل 
پرونده و همچنین گرامیداشت سالروز قیام ۱۹ دی و حرکت 
بیدارگرانه مردم قم به عنوان مبدا اوج گیری نهضت اسلامی 
از دیگر محورهای سخنان رئیس جمهور در جلسه هیأت 

دولت بود.

تجمع طلاب قم 
در حمایت از رهبر معظم انقلاب

علما و طلاب قم روز گذشته در حمایت از مرجعیت و مقام 
ولایت در حرم حضرت معصومه تجمع اعتراضی برگزار کردند. 
این تجمع در پاسخ به اهانت نشریه هتاک فرانسوی و با توجه 
به آزردگی خاطر شدید آزادگان جهان، با فراخوان جامعه 
مدرسین، شورای عالی حوزه های علمیه و مشارکت نهادهای 
عالی حوزوی و تشکل های مردمی و سایر مراکز فرهنگی ملی، 
بین المللی و مردم  نهاد برگزار شد. به گزارش تسنیم، در این 
مراسم که علما و طلاب حضور چشمگیری در این مراسم 
داشتند، تجمع کنندگان با شعار های مرگ بر آمریکا، مرگ بر 
اسرائیل، مرگ بر انگلیس و ننگ خدا بر دولت فرانسه و... اقدام 
نشریه فرانسوی را محکوم کردند.  اعضای جامعه مدرسین، 
خبرگان رهبری، آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری رئیس 
شورای عالی جامعه مدرسین و دبیر شورای عالی حوزه های 

علمیه، آیت الله اعرافی و... در این مراسم حضور داشتند.
آیت الله سید احمد خاتمی با اشاره به اینکه نشریه ای که این 
جنایت را مرتکب شده است چندی پیش به مقام شامخ نبی 
اکرم)ص( اهانت کرد، گفت: این نشریه مهم نیست؛ اما آنچه 
مهم است حمایت دولت فرانسه از آن نشریه به بهانه آزادی 
بیان است، آزادی بیانی که هیچ کسی نمی تواند راجع به 
هولوکاست سخن بگوید. اسم این را آزادی بیان می گذارند، 
اما این دروغ است به اسم آزادی بیان به پیامبر)ص( توهین 
می کنند، به رهبر ملتی اهانت می کنند که جانباز است، به 
رهبری اهانت می کنند که رزمنده قبل و بعد از انقلاب است، 
به رهبری اهانت می کنند که یکپارچه عشق به مردم است و 

راه امام)ره( را دنبال کرده و می کند.
عضو شورای عالی حوزه های علمیه با اشاره به اغتشاشات 
3ماه اخیر گفت: اینها اعتراض نبود بلکه اغتشاش بود زیرا 
طبق قانون اساسی اعتراض در کشور ما آزاد است؛ اما اینها به 
بهانه اعتراض، اغتشاش کردند و هرکسی که این اغتشاشات 
را اعتراض بخواند اغتشاش دیگری است. خاتمی افزود: آیا 
در کشورهای اروپایی در اعتراضات شان تورات و انجیل را 
می سوزانند؟ اما اینها قرآن سوزاندند، مسجد را سوزاندند و 
نامش را اعتراض گذاشتند اما در کدام کشورهای اروپایی به 

کلیسا حمله کردند؟


